
 

Manaus, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 
 
 
 

 

DOM | Edição 4446 | Página 15 
 

ERRATA 
 

ERRATA da Portaria n.º 0573/2018, publicada no DOM nº 
4394 de 05/07/2018, para que ANGELA MARYCE DE MACEDO 
SAMPAIO, responda pelas atribuições do FG-3, durante o impedimento 
legal da titular, objeto do processo nº2018/4114/4147/04183. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
03/06/2018 a 01/09/2018 
 
LEIA-SE: 
 
25/07/2018 a 23/10/2018 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 19 de setembro de 2018. 

 
 
 

ERRATA 
 

ERRATA da Portaria n° 1045/2018-SEMED/GS, publicada 
no DOM n°. 4429, de 24.08.2018, referente à aplicação da pena de 
suspensão ao servidor ISMAEL PINTO FARIAS, matrícula 119.309-0A, 
do Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
... matrícula n° 119.309.-0, 
... a contar do dia 27 de agosto de 2018, 
 
LEIA-SE: 
 
... matrícula n° 119.309-0A, 
... no período de 24 a 28 de setembro de 2018. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 19 de setembro de 2018. 

 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/CME/2018 
APROVADA EM 13.09.2018 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

MANAUS, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei nº. 377, de 
18.12.1996 e alterada pelas Leis nº. 528, de 07.04.2000 e nº. 1.107, de 
30.03.2007, 

 
CONSIDERANDO o teor do Art. 23, § 2º e Art. 24, inciso I 

da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n. 9394/96; 
 

CONSIDERANDO o Processo nº 037/2018-CME/MANAUS, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Manaus; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 035/2018-CME/MANAUS, 
da lavra do Conselheiro João Victor Cascaes Barros, aprovado em 
Sessão Ordinária do dia 13.09.2018. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o Calendário Escolar Especial 2018 da 
Escola Municipal Francisco Guedes de Queiroz. 

 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 
 
SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 13 de setembro de 2018. 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
Início do Ano Escolar: 01/02/2018. 
Jornada Pedagógica: 01/02/2018. 
Inicio do Ano Letivo: 05/02/2018. 
Recesso Escolar: 23/06 a 03/07/2018 e 12/01 a 16/01/2019 
Planejamentos: 02/02; 12/05; 14/07; 08/08; 15/09; 27/10 e 07/12/2018. 
Sábados Letivos: 12 e 19/05; 09 e 16/06; 07, 14, 21 e 28/07; 04, 11, 18 
e 25/08; 01, 15, 22 e 29/09; 06, 20 e 27/10; 10, 17 e 24/11 e 01, 15, 22 e 
29/12/2018 e 05/01/2019. 
Recesso Fim de Ano: 24 e 31/12/2018 
Recuperação: 08, 09 e 10/01//2019. 
Conselho de Classe: 11/01/2019. 
Término do Ano Escolar: 11/01/2019. 
Total de Dias/Horas Anuais: 200dias/800horas. 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  MULHER, 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  DIREITOS  HUMANOS 

 
 

PORTARIA N°. 109/2018 - GS/SEMMASDH 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SEMMASDH, no uso pleno de suas 
atribuições legais e; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666/93 de 21/06/1993, no 
seu art. 67, que prevê a necessidade de comissão para atestar o 
cumprimento dos contratos celebrados pela Administração Pública; 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 
2016/11908/11954/00527  Empresa COUTO SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. 
 

RESOLVE: 
 

I - DESIGNAR os servidores para efetuarem o atesto das 
Notas Fiscais e a fiscalização do Contrato nº. 019/2016, celebrado pelo 
Município de Manaus, através da SEMMASDH, por intermédio do Fundo 
Municipal de Assistência Social (FMAS), e a Empresa COUTO 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. 
 

Servidor Matrícula 
Ananais Palmeira da Silva 123.273-8D 
Daniel Tenazor da Silva 123.299.1C 
Maria Cleonice da Silva Freitas 121.536-1B 

Suplente 
Maronilson Barros Monteiro 125.415-4D 
William Gomes de Oliveira 093.956-0B 
 

II - Esta portaria tem seus efeitos a contar de 03 de julho 
de 2018. 


